
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Enligt kommunallagen (6 kapitlet och 6 §) ska nämnderna var och en inom sitt område se till att 

verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt den 

lagstiftning som gäller för verksamheten. De ska också se till att den interna kontrollen är 

tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt. 

Nämnden ska varje år anta en särskild plan för den interna kontrollen, en så kallad 

internkontrollplan. Syftet med intern kontroll är att säkra en ändamålsenlig och effektiv verksamhet, 

en tillförlitlig ekonomisk rapportering, en tillförlitlig information om verksamheten samt att 

verksamheten följer lagar, föreskrifter och andra styrdokument. Det handlar också om att säkra 

tillgångar och förhindra förluster samt upptäcka och eliminera eller förebygga allvarliga fel. 

Den årliga processen utgörs av återkommande aktiviteter där den interna kontrollen planeras, 

genomförs, följs upp och åtgärdas. Processen börjar med riskanalyserna som utgör grunden för 

hela internkontrollarbetet och som är det verktyg som används för att identifiera och hantera 

risker. Det handlar om att föregripa riskerna innan en negativ händelse inträffar eller att begränsa 

konsekvenserna om det ändå händer. 

Inom arbetsmarknads- och socialnämndens ansvarsområde har alla avdelningar, 

förvaltningsledningen samt nämndens arbetsutskott genomfört riskanalyser inför 2023 års arbete 

med intern kontroll. Riskerna som ligger till grund för internkontrollplanen bifogas planen. 

Utifrån riskanalyser och riskvärden är möjligheterna till vidare hantering av riskerna: 

• Accepteras 

• Befintliga åtgärder/inbyggda kontroller bedöms tillräckliga 

• Direktåtgärd 

• Granskning 

• Granskning och direktåtgärd 

I nämndens internkontrollplan samlas de direktåtgärder och granskningar som ska utföras under 

året. Direktåtgärder planeras utifrån kunskap som redan finns och kan vidtas utan ytterligare 

kontroller och utredningar. Åtgärderna kan vara av olika slag och kan exempelvis handla om att 

utveckla processer, upprätta rutinbeskrivningar eller genomföra utbildningar. Andra risker kan 

behöva utredas mer genom granskning. 

Granskningsdelen innehåller en planering för de granskningar som ska genomföras under året 

inom områden där det behövs mer information om risken. Granskningarna leder vid 

konstaterade brister till förbättringsåtgärder. De tre kommungemensamma granskningsområdena 

som kommunstyrelsen beslutat om ingår i nämndens internkontrollplan och är samlade under en 

egen rubrik. 

Resultatet av genomförda direktåtgärder och granskningar rapporteras till nämnden vid samma 

tillfällen som ekonomisk prognos, delårsrapport och årsanalys. Rapporteringen i samband med 

årsanalysen omfattar alla årets direktåtgärder och granskningar. Den skickas också vidare till 



kommunstyrelsen. 

Läs mer om arbetsmarknads- och socialnämndens arbete med intern kontroll i nämndens 

styrdokument Riktlinje för arbetet med intern kontroll (ASN-2021-11450). 

I Malmö stads reglemente för den interna kontrollen (kommunfullmäktige 2016-12-20, § 303, 

bihang 178) finns ansvarsfördelningen beskriven. 

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att en organisering av intern kontroll med 

regler och anvisningar upprättas inom kommunen. Kommunstyrelsen ska även utvärdera och 

utveckla kommunens system för intern kontroll. 

Nämnderna har det yttersta ansvaret för den interna kontrollen inom sina verksamhetsområden. 

De ska se till att det finns en organisering och ett systematiskt arbetssätt som säkerställer en god 

intern kontroll. Nämnderna ska utifrån dokumenterade riskanalyser besluta om en 

internkontrollplan varje år. Planen beskriver vilka åtgärder och granskningar som ska genomföras 

under året. Nämnderna ska även följa upp arbetet årligen och rapportera resultatet till 

kommunstyrelsen. 

Förvaltningschefen ansvarar för att kommungemensamma regler och anvisningar tillämpas och 

att det finns rutiner för att ta fram och följa upp internkontrollplanen. Förvaltningschefen ska 

även säkerställa att en god intern kontroll upprätthålls och ska löpande rapportera till nämnden 

hur arbetet fungerar. 

Verksamhetsansvariga chefer på alla nivåer ska se till att medarbetarna har förståelse för vad 

god intern kontroll innebär och att det finns goda förutsättningar för att intern kontroll kan 

upprätthållas. Cheferna ska stödja ett riskmedvetande, det vill säga att chefer och medarbetare är 

uppmärksamma på vad som kan gå fel och agerar utifrån det. 

Medarbetare är skyldiga att följa antagna riktlinjer och anvisningar i sin arbetsutövning. Brister 

och avvikelser ska omedelbart rapporteras till ansvarig chef. 

Genomförandet av granskningar sker löpande enligt internkontrollplanen. 

Den som utses till granskare ska ha tillräcklig kunskap om granskningsområdet men inte vara 

jävig i förhållande till granskad process. När en granskning planeras ska kostnaden för 

granskningen vägas mot nyttan. Denna bedömning kan till exempel påverka val av granskare, 

storlek på granskningen samt val av granskningsmetod. Samtidigt måste granskningen vara 

tillräckligt omfattande och träffsäker för att resultatet ska vara till någon nytta. Planering av urval 

ska också göras liksom tidsmässig planering av granskningen. 

När en granskning är genomförd återrapporterar granskaren resultatet till den aktuella 

verksamheten. Granskningarna leder vid konstaterade brister till förbättringsåtgärder. Eventuella 



förbättringsåtgärder planeras tillsammans med ansvarig chef eller ledningsgrupp. 

Förbättringsåtgärder som inte är slutförda i samband med uppföljning av internkontrollplanen 

för innevarande år, återrapporteras till nämnden tillsammans med uppföljningen för 

nästkommande år. 

Om en verksamhet har en god intern kontroll leder det till att det bland annat finns 

ändamålsenliga och väl dokumenterade system och rutiner att följa, en rättvisande redovisning 

och skydd mot förluster eller förstörelse av kommunens tillgångar. Lagar, föreskrifter, rutiner och 

andra styrdokument följs och allvarliga fel upptäcks och åtgärdas. 

Inom verksamheten finns det inbyggda uppföljnings- och kontrollsystem som i det dagliga 

arbetet säkrar en ändamålsenlig och effektiv verksamhet samt förebygger fel och förluster. Det 

kan handla om kontroller som säkerställer att riktlinjer och rutiner fungerar på rätt sätt eller att 

det finns en följsamhet till dem. Även IT-systemens inbyggda kontroller, som bland annat 

genererar fellistor och möjliggör inbyggda säkerhetskontroller, är viktiga verktyg i det dagliga 

arbetet. 

Exempel på inbyggda kontroller är att alla fakturor attesteras av två personer, att 

ekonomiavdelningen dagligen granskar utbetalningslistan för fakturor med väsentligt belopp och 

att utbetalningar från verksamhetssystemet stäms av mot underlag från verksamheten. Ett annat 

exempel är de månadsbokslut som upprättas för förvaltningen och för varje verksamhet. 

Underlaget analyseras och resulterar i prognoser för året. 



Risk för att personuppgifter och sekretesshandlingar röjs på grund av att personuppgifts-

behandling och informationssäkerhetsriktlinje inte följs, vilket kan leda till skada för individer, 

bristande förtroende för nämnden och sanktionsavgifter. 

Avdelningschefer 

Risk för att domar från tingsrätten avseende ungdomstjänst inte hanteras på grund av att det 

saknas ett förvaltningsgemensamt handläggningsförfarande, vilket kan leda till att verkställande av 

dom inte kan ske inom lagstadgad tid. 

Avdelningschef individ och familj 

Risk för att barn, vuxna och familjer inte får rätt stöd på grund av bristande samarbete och 

samordning när flera av förvaltningens verksamheter är involverade, vilket kan leda till att 

brukare far illa och inte får de insatser som de är i behov av. 

Avdelningschefer för verksamhet 



Risk för att Malmöbor inte erbjuds rätt boendeinsats på grund av svårigheten att ställa om 

befintliga boendeplatser och antal platser utifrån Malmöbornas behov, vilket kan leda till både 

ekonomiska konsekvenser och att Malmöbor far illa. 

Avdelningschefer ekonomiskt bistånd och boende, individ och familj samt boende, tillsyn och 

service 

Risk för att obehöriga anställda tar del av känsliga uppgifter på grund av medveten eller 

omedveten handling, vilket kan leda till att sekretessen bryts och att känsliga uppgifter kan spridas 

vidare. 

Avdelningschefer 



Risk för att personakter hamnar på fel socialkontor och/eller försvinner på grund av att akter 

transporteras mellan socialtjänsthusen efter omlokaliseringen, vilket kan leda till att 

sekretessbelagda uppgifter röjs. 

Avdelningschefer individ och familj samt ekonomiskt bistånd och boende 

Risk för ineffektiv hantering av frågor inom säkerhetsområdet på grund av otydlig styrning och 

ledning av området, vilket kan leda till parallella och ineffektiva processer samt otydliga 

beslutsprocesser. 

Förvaltningschef 

Risk för att tolk inte används när det behövs eller på ett felaktigt sätt på grund av avsaknad av 

stöd för medarbetarna vid användandet av tolktjänster, vilket kan leda till brister i utredningar 

och insatser. 

Förvaltningschef 



Risk för att tolktjänster inte motsvarar kraven i Malmö stads ramavtal och att brister inte 

uppmärksammas på grund av otillräcklig uppföljning, vilket kan leda till kvalitetsbrister och ökade 

kostnader. 

Förvaltningschef 



Risk för att utredningar enligt 11 kap 1 § SoL med stöd av 11 kap 2 § SoL inte sker inom 

lagstadgad tid om fyra månader på grund av bristande handläggning, vilket kan leda till att 

brukaren får vänta på insatser och att förvaltningen inte följer lagstiftningen. 

Avdelningschef individ och familj 

Risk för att brukare inte kan erbjudas ändamålsenliga insatser i syfte att bryta sitt behov av 

ekonomiskt bistånd på grund av att det saknas tillgängliga och anpassade insatser för vissa 

målgrupper, vilket kan leda till att brukare inte uppnår en skälig levnadsnivå och att möjligheterna 

till egen försörjning fördröjs. 

Avdelningschefer arbetsmarknad och ekonomiskt bistånd 



Risk för bristande implementering av nya arbetssätt eller processer på grund av avsaknad av en 

tydlig implementeringsstruktur, vilket kan leda till bristande följsamhet i verksamheten. 

Förvaltningschef 



Risk för att förtroendevalda i myndighetsutskotten inte får goda förutsättningar att förbereda sig 

inför sammanträdena på grund av många ärenden och att ärenden tillkommer med kort varsel, 

vilket kan leda till att rättssäkerheten kan påverkas. 

Förvaltningschef 

Risk för att inköp av vård och/eller boende till brukare görs utanför gällande ramavtal 

(förvaltningens egna eller Skånes Kommuners) på grund av okunskap eller att brukarens behov 

inte uppfylls av avtalen, vilket kan leda till att upphandlingsskadeavgift och vite utdöms av 

konkurrensverket. 

Avdelningschefer boende och individ och familj 



Risk för att kvalitetsbrister i genomförda insatser inte uppmärksammas och återkopplas på grund 

av att det saknas metoder och ansvarsfördelning för systematisk uppföljning, vilket kan leda till 

att brukare placeras hos leverantörer som inte följer ramavtalets kvalitetskrav. 

Avdelningschefer boende och individ och familj 

Risk för att plan för återgång i arbete inte upprättas i samband med sjukskrivningar på grund av 

bristande följsamhet till rehabiliteringsprocessen, vilket kan leda till att återgång i arbete fördröjs. 

HR-chef 



Risk för att handlingar som innehåller typiskt sett sekretessbelagd information kommer obehörig 

till del på grund av bristande kunskap i hur den här typen av information ska hanteras, oavsett 

digitalt format eller pappersform, vilket kan leda till allvarliga konsekvenser för Malmö stad som 

organisation, andra organisationer eller den enskilde. 

Förvaltningschef 



Risk för att alla människor inte kan ta del av stadens verksamheter, insatser och tjänster på grund 

av att tillgänglighetsbrister inte löpande identifieras och åtgärdas. Det kan leda till bristande 

likvärdighet, diskriminering och till att mänskliga rättigheter inte tillgodoses. 

Förvaltningschef 

• 

• 

Risk för bristande följsamhet mot skattelagstiftningen när det handlar om förmåner på grund av 

bristande kunskaper och dålig följsamhet mot rutiner eller brister i dessa, vilket kan leda till 

ekonomiska konsekvenser och ifrågasatt förtroende från allmänheten. 

Ekonomichef 



 


